
 

 
福州市东南区水厂工艺改造工程阶

段性竣工环境保护验收监测报告表 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

建设单位：福州市自来水有限公司 
 

编制单位：厦门凯力信检测技术有限公司 
 

 
 

2021 年 8 月 



 

建设单位法人代表：魏忠庆 

编制单位法人代表：杨在 

项目负责人：伍健平 

报告编制人：张小璇 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：福州市自来水有限公司 编制单位：厦门凯力信检测技术有限公司 

电话：13960819115 电话：18359183942 

传真：/ 传真：/ 

邮编：350000 邮编：361000 
[...]

相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致污染物排放量增加 10% 及以上的。 

厂区配套清水池容积增加 4400m3，调节

容积较环评有所增加（由供水规模的

9.93%增加至 12.87%）。部分构筑物建设

经济技术指标按报批工程规划许可证调整，

较环评设计指标有所变动，但实际运行工程

规模较环评设计规模未扩大，仍为 15 万

m3/d。 
 

否 

地点： 
5. 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。 无 否 

生产工艺： 
6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 
(1)新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 
(2)位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 
(3)废水第一类污染物排放量增加的； 
(4)其他污染物排放量增加10% 及以上的。 
7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加10% 
及以上的。 

本工程净化工艺较环评由 V 型滤池改为

翻板滤池；预臭氧接触池参数调整，臭

氧接触时间及臭氧接触工艺较环评设计

参数调整；由于工艺调整并未新增污染物

排放。 

否 

环境保护措施： 
8 废气、废水污染防治也严化，导致第6 条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无

由于配套排泥水工程工艺及实际建设情

况变更，排泥水工程产生的废水排放路
否 



20 
  

组织排放量增加10% 及以上的。 
9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。 
10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低10%及以上的。 
11. 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 
12. 固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的。 
13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。 

径由市政污水管网变更为雨水管网。项

目新增尾水回用系统，将反冲洗水调节

池中上清液进行回收利用，回用于生产。

仅浓缩池上清液排入市政雨水管网，排

水量减小，污染物排放量降低。未导致

不利环境影响加重 



21 
  

4、环境保护设施 

4.1 施工期污染物治理设施 

施工期废水主要包括施工废水和生活污水，其中本项目产生的施工生产废水

主要为降水对开挖、推土、建筑材料、废弃物等的冲刷产生的废水，工地内的施

工废水经沉淀池等设施处理后，排入连江中路鳌峰路市政雨水井（1 个接口，为

项目临时兼永久排放口）（详见附件 6）。建筑场地不设置施工营地，施工人员

生活污水排入厂区内原有污水处理系统，纳入市政污水管网，因此，本项目施工

人员生活污水不会对水环境产生明显影响。 

施工期废气主要来源于施工场地扬尘、燃油机械和车辆产生的废气。其中施

工扬尘主要来自于地下部分和地基开挖、运输车辆来往及建筑材料装卸，属于无

组织排放的面源，通过在施工场地安装洒水装置，车辆限速行驶及保持路面清洁

来降低施工扬尘的影响；土方运输采用带有防护板的车辆，场内运输道路是固定

压实的；在场地的四周设置防尘网罩，同时对施工场地定时洒水，降低施工扬尘

对光明港新村居民的影响。由于项目工程量较小，燃油机械和运输车辆的使用数

量有限，而且作业时间较短，施工场地较为开阔，燃油机械和车辆产生的废气影

响不大。施工机器设备及运输车辆采用清洁型燃料，并在车辆及机械设备排气口

加装废气过滤器。 

施工期噪声主要来源于施工机械作业时产生的噪声、出入场地车辆产生的噪

声。在施工期通过合理安排施工进度，避免高噪设备集中工作，将高噪声设备布

置在西南面，尽量远离居民区，定期对设备进行维护和检修，保证设备运行良好，

对高噪设备进行隔声减震等措施来减少施工噪声对周边环境的影响。项目施工期

间，未因施工噪声引起周边居民的投诉。 

施工期固体废物包括平整场地时产生的弃土弃渣、建筑垃圾及施工人员产生

的生活垃圾。项目施工产生的建筑垃圾及渣土统一规划安排，指定专人负责，委

托当地建筑渣土管理公司统一负责运送填埋，建筑碴土填地平整后再铺上泥土进

行植树、栽草种花进行绿化。 

项目施工结束后及时相关措施，对施工开挖面进行综合整治，进行修复或绿

化。项目开发过程中尽可能在维持生态系统的原生状态进行，施工结束及时恢复

原状或进行复原。施工区域内外建有排水、导流设施。施工过程合理安排施工进



22 
  

度，对整个施工点进行土石方平衡，减少弃渣量，施工现场应作到随挖、随运、

随压，场地平整完成后及时进行构筑物施工，减少土地裸露时间，减少地表因雨

水冲刷而产生水土流失。当土方施工完毕后，及时对建设用地区进行建筑铺盖或

绿化铺盖，植被重建或复垦利用，以美化环境，保持水土。施工人员生活垃圾由

专门容器收集，定点堆放，由环卫部门每日统一收集、清运。 

4.2 污染物治理设施 

4.2.1 废水 

项目运营期废水主要为生产废水及职工生活污水。 

（1）生产废水 

项目生产废水主要来自滤池的反冲洗水，生产工艺滤池反冲洗废水经排泥水

工程处理后，反冲洗水调节池上清液经回收系统回用，部分剩余废水经排泥水工

程浓缩池浓缩后，上清液排放市政雨水管网。反冲洗水调节池上清液回用量约

2747t/d，普通浓缩池的上清液排放量为 1149.6t/d。项目反冲洗过程中不添加絮凝

剂和其它清洗剂，因此反冲洗废水主要污染物为 SS，污泥通过脱水处理后，泥

饼外运。 

福州市自来水有限公司排泥水工程于 2014 年 1 月委托福州环境保护有限公

司编制《福州市东南区水厂排泥水处理工程环境影响报告表》；2014 年 3 月 7

日取得福州市环境保护局批复（榕环保评[2014]20 号）。但原排泥水处理工程内

容因征地问题，并未施工建设。2021 年排泥水工程建设方案进行修改，拟在福

州市台江区鳌峰路东南区水厂内建设厢式(板框)压滤机处理工艺，排泥水工程设

计污泥处理规模为 11.76t 绝干污泥/d；并于 2021 年 1 月 20 日在福建省建设项目

环境影响登记表备案系统进行登记备案，备案号 202135010300000004。目前排

泥水工程已建成投入运行，滤池反冲洗水经排泥水工程处理后回用于自来水生产，

部分排泥水工程上清液经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准后，排入市政雨水管网。 

（2）生活污水 

项目职工定员 60 人，生活污水排放量约 2520t/a，其主要污染物为 SS、COD、

BOD5、氨氮等。职工生活污水经厂区化粪池预处理后，排入市政污水管网，最

终纳入洋里污水处理厂。 



23 
  

废水的排放及治理情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1  废水的排放及治理情况一览表 

废水

类别 
来源 污染物种类 

排放 
规律 

排放量 治理设施 排放去向 

生产

废水 

反冲洗水 
上清液 

SS / 0 排泥水工程 回用于生产 

浓缩池的 
上清液 

SS 间断 419604t/a 排泥水工程 
市政 

雨水管网 
生活

污水 
职工生活用水 

COD、BOD、

氨氮、SS 等 
间断 2520t/a 厂区化粪池 

洋里污水处

理厂 

项目废水的治理措施见图 4.2-1~图 4.2-3。 

翻板滤池
（现状）

生物活性炭滤池
（现状）

高密度澄清池
（现状）

反冲洗废水
调节池

浓缩池 平衡池

脱水机房

反冲洗废水

反冲洗废水

排泥水

底泥 底泥

滤出液

回用

上清液

上清液至雨水管网

图 4.2-1  排泥水工程工艺流程图 

 

、 

图 4.2-2  生活污水治理设施工艺流程图 

  

生活污水 三级化粪池 排入洋里污水处理厂 



24 
  

 

  
排泥水处理工程 厂区化粪池 

图 4.2-3  废水处理设施照片 
4.2.2 废气 

本项目废气主要来自臭氧制备车间中臭氧发生系统制备臭氧时产生的异味，

呈无组织排放。由于臭氧发生器设备密闭性良好，经空气扩散和距离衰减后，对

周边环境影响较小。 

 
液氧储罐（设备密闭） 

 
臭氧发生系统（位于独立设备房内） 

图 4.2-4  废气处理设施照片 



25 
  

4.2.3 噪声 

本项目产生的噪声主要来自设备配置的离心泵、鼓风机和发电机等，根据相

关资料，配套设备噪声约在 75-80dB(A)之间，预计中途提升泵房和反冲洗泵房

车间的噪声级为 80dB(A)，发电机只在停电时运行。项目通过采用低噪声设备、

室内隔音、基础减震等措施降噪。 

4.2.4 固体废物 

项目运营过程主要固废为污泥及职工生活垃圾。项目固体废物来源及处置见

表 4.2-4。 

（1）污泥 

本项目配套排泥水工程污泥脱水机房，年产绝干污泥 4293t，由福建海峡环

保资源开发有限公司委托福州闽新渣土运输有限公司运输至晋安区益凤渣土及

建筑废弃物资源利用项目渣土收纳场收纳处置（项目污泥转运协议详见附件 8，

污泥运输备案及运输单详见附件 13）。 

（2）生活垃圾 

本项目职工人数 60 人，年工作 365 天。生活垃圾产生量约 10.95t/a，分类收

集后由环卫部门统一清运处理。 

表 4.2-4  项目固体废物来源及处置一览表 

序号 固废种类 
产生量

（t/a） 
处置量

（t/a） 
处置方式 

1 污泥 4293 4293 

由福建海峡环保资源开发

有限公司委托福州闽新渣

土运输有限公司运输至晋

安区益凤渣土及建筑废弃

物资源利用项目渣土收纳

场收纳处置 

2 生活垃圾 10.95 10.95 
收集后由环卫部门 

清运处理 
合计 4303.95 4303.95 — 

4.3 其他环保设施 

4.3.1 环境管理制度及环境风险防范措施 
企业制定了环保管理制度，设立工作领导小组，对公司的各项环境保护工

作进行决策、监督和协调。全公司环境保护工作是总经理领导下工作，日常环保

工作的监督管理由生产部经理负责。 



26 
  

4.3.2 规范化排污口 
项目废水排放点设置了的采样口，项目固废暂存场所按照《环境保护图形

标志—排放口(源)》（GB15562.1- 1995）规范化要求设置警示、标识牌。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 
项目总投资 71497.66 万元，其中环保投资约 7.3 万元人民币，约占总投资

额的 0. 01%，项目环保投资见表 4.3-1。 

 
表 4.3-1  项目环保投资一览表 

序号 污染源 治理措施或设施 投资金额（万元） 

1 废水处理 化粪池、排泥水工程（不纳入本项目验收范围） 5 

2 废气 / 0 

3 噪声 设备的隔声、减震等处理 2 

4 固体废物 生活垃圾收集桶、污泥处置（纳入排泥水工程投资概算） 0.3 

合  计 7.3 

 

 

 



27 
  

4.4 “三同时”落实情况 
项目环保设施“三同时” 落实情况见表 4.4-1。 

表 4.4-1 环保设施“三同时” 落实情况一览表 

序号 项目名称 环评治理措施 落实情况 

1 
施

工

期 

水环境 

(1)在项目施工时应加强对废料、油料等潜在水质污染物的控制

和管理，不能随意倾倒，避免被雨水冲刷进入水体，严禁将含油污

水直接排入水中。汽车清洗废水应先经隔油沉淀后排入市政污水管

网。 
(2)在工地冲洗机具、设备等应统一位置，规划好临时的污水沉

淀池，使泥砂得到沉降。 
(3)施工场地工人如厕依托周边公厕，场地内无生活污水排放。 
(4)在施工初期开挖过程弃土暂时堆放，如遇雨水冲刷，会产生

水土流失，大量污泥堵塞雨水管道并污染附近水域。因此应在堆土

场附近做好引水沟、沉淀池等以防不测，但最关键的应及时处理弃

泥。此时更应搞好排水的管理，杜绝把地面污物垃圾泥土等一并冲

入河道。 

    已落实，施工期均按照规范要求施工，未造成严重水环境

污染；施工过程中未遭到投诉。 

大气环境 

(1)施工所用混凝土尽可能由搅拌车送入工地浇注，不进行现场

搅拌，以减少施工现场的扬尘量； 
(2)施工中土方挖掘及堆放、施工垃圾的清理等扬尘较多的工序

应尽量选择在无大风的天气进行，拌料场地、原材料堆放处最好固

定，以便采取防尘措施； 
(3)遇到连续的晴好天气又起风的情况下，对弃土表面及产生扬

尘较大的工序可采取洒水方式减少尘量； 
(4)工程承包者应按照弃土处理计划，及时运走弃土，并在装运

已落实，施工期均按照规范要求施工，未造成严重大气环

境污染；未因施工引起周边居民的投诉。施工期降尘措施落实

情况详见附图 5。 



28 
  

的过程中采取有效遮盖，以避免超载所造成的洒泄现象； 
(5)车辆驶出工地前应将轮子的泥土去除干净，防止沿程弃土满

地，影响环境整洁，同时施工者应对工地门前的道路实行保洁制度，

一旦有弃土、建材撒落应及时清扫。 
(6)在主要构筑物施工时，应在建筑物周围设置防尘网罩，降低

扬尘对敏感目标的影响。 

噪声治理 

(1)合理安排施工时间：严格遵守(GB12523-2011)《建筑施工场

界环境噪声排放标准》规定要求，尽量避免大量高噪声设备同时施

工，考虑周边敏感目标与本项目距离较近，因此本项目施工时间应

安排在 8：00～12：00，14：00～22：00，如因特殊情况需连续作业

在夜间施工的，应在开工前报当地环保部门批准，并公告居民，以

便取得谅解。 
(2)合理布局施工场地：避免在同一施工地点安排大量动力机械

设备，避免局部声级过高。在条件允许时尽量将高噪声设备远离敏

感区域。尽量利用工地已完成的建筑作为声障，而达到自我缓解噪